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Ankauf Verkauf 
Noten 
EUR 1.5150 1.6050 
USD 1.2025 1.2925 
GBP 2.1540 2.2940 
CAD 0.9125 1.0125 
JPY 1.1050 1.2150 
Devisen 
EUR • 1.5450 1.5750 

1 Aktuelle Devisenkurse, Telefon 236 S6 90 
SEdelmetallkurse?.i»»H;sii!#»as!'S«««:«30.12^003S 

Kg Gold CHF 16'482.00 16*832.00 
Unze Gold USD 414.20 • 417.20 
Kg Silber •CHF 231.30' 246.30 
Vrefieli CHF 90.00 107.00 
Krüger CHF 499.00 555.00 

U,Festgeldzinssätze p.a. netto Valuta »fe'Ä :»i3i;i2.2003S 
Mindesteinlage: CHF 50'000.-, 
EUR 25'000.-, GBP / USD 40'000 -

3 Monato 0 Monate 12 Monate 
CHF 0.125% 0.125 % 0.125% 
EUR 1.250% 1.375% 1.500% 
GBP 3.250 % 3.250 % 3.500 % 
USD 0.250 % 0.375 % 0.500 % 

Weitere Wahrungen auf Anfrage. 

| Festgoldabschlüsse, Telefon 238 88 99 
tKasscnobffgationen aQltlg a b » « » w « i l 7 i 1 f c 2 0 0 3 i  

CHF EUR 
2 Jahre 0.625 % 2.125% 
3 Jahre 0.875 % 2.500% 
4 Jahre 1.250% 
5 Jahre 1.500% 
6 Jahre 1.750% 
7 Jahre 2.000% 
8 Jahre 2.125% 

1 »Inhaberaktie'®: W#SÄ?30.'12.20038 
LLB Inhaberaktie CHF 597.00 I 

i O b l i g a t k m e n f o n d s N e t t o - l n v e n t a r w e r t e £ ^ £ 2 9 . 1 2 . 2 0 0 3 3  

LLB Euro Alternativ Invest CHF 104.10' 
LLB Global Bond Trend Invest CHF 91.70' 
LLB Portfolio Invest Obligationen CHF CHF 119.95' 
LLB Portfolio Invest Obligationen EUR EUR 70.03" 
LLB Portfolio Invest Obligationen USD USD 146.02' 

^ A k t i e f l f o n d s N e t t o * l n v e n t a r w e i i e M ^ M ^ 2 9 . 1 Z 2 0 0 3 S I  

183.20' 
88.75' 

107.20' 
85.35" 
41.05' 
79.75" 

128.75' 
62.59' 

144.41* 
8'996.00' 

. 1 2 5 0 0 3 3  

LLB Liechtenstein Banken Invest • CHF 
LLB 50 Leaders Invest CHF 
LLB Regio Bodensee Invest CHF 
LLB Fit For Life Invest CHF 
LLB High Tech Invest CHF 
LLB M O  Invest . CHF 
LLB Portfolio Invest Aktien Schweiz CHF 
LLB Portfolio Invest Aktien Europa EUR 
LLB Portfolio Invest Aktien Nordamerika USD 
LLB Portfolio invest Aktien Japan JPY 

t Gemischteund andere 
LLB Vorsorge Invest Ertrag (CHF) 
LLB Vforsorge Invest Ertrag (EUR) 
LLB Vorsorge Invest Zuwachs (CHF) 
LLB Vbrsorge Invest Zuwachs (EUR) 
LLB TOPportunities Invest 
LLB 50 Leaders Stufen Invest III. 

* +/- AusgabeTRücknahmekommlssion 
Alle Angaben ohne Gewähr. 

I B o r s e n h a n d o l  b i s  22 .00  U h r A T o l . 2 3 0 9 3  0 0  a b 1 7 . 0 0  U h r ; «  

CHF 100.50* 
EUR 103.56' 
CHF 86.90* 
EUR 91.41' 
EUR 94.93* 
CHF 103.10* 

LIECHTENSTEINISCHE 
LANDESBANK 
AKTIENGESELLSCHAFT 

Städtte 44 • Postfach 384 • FL-9490 Vaduz 
Telefon +423 236 8811 • Fax +423 230 88 22 
Internet  www.llb.li • E-Mail: Ilb0llb.ll 

OBLIGATIONEN 

Franken-Obligationen geben nach 
ZÜRICH - Die Franken-Obligationen haben sich 
zum Jahresende noch etwas abgeschwächt. Dabei 
verlief das Geschüft nach Angaben von Händlern 
aber in sehr ruhigen Bahnen und mit bescheide­
nen Umsätzen. Händler sagten, die Kurse seien 
am letzten Handelstag in diesem Jahr im Fahr­
wasser der US-T-Bonds, die am Vortag rund einen 
vollen Punkt verloren hätten, einfach etwas zu­
rückgestellt worden. Der März-Conf sank 20 Ba­
sispunkte auf 127,60 Prozent. Der Umsatz betrug 
319 Kontrakte. Damit beendete der Conf ein von 
stärkeren Ausschlägen geprägtes Jahr etwas 
schwächer. Der Conf hatte das Vorjahr (auf berei­
nigter Basis) bei 130,69 Prozent beendet. Mitte 
Juni hatte er mit 134,94 Prozent noch ein Allzeit­
hoch erreicht. Die Schweizerische Nationalbank 
(SNB) berechnete den zehnjährigen Kassazins 
auf 2,78 (Vortag 2,73) Prozent. Im März hatte der 
Kassazins bei 2,17 Prozent den tiefsten je mar­
kierten Stand erreicht. Im September verzeichne­
te er mit 3,07 Prozent, das Jahreshoch. Die SNB 
teilte bei ihrer täglichen Repoauktion Liquidität 

v wiederum zu 0,11 Prozent zu. (,sda) 

1 i i U  

Jahma-Jahrw-
höchst M s !  fin CHF) 30.12. *V.% 

i n  1« ABB Ud N 6.27 0.00 
u q Abs. Eurdp« EUR 51.9 1.56 
52 42 Ab>. Manag. USO . 5 0  1.0t 

m s  I5UJ Abs. US USO 220.75 0.43 
4M 2M Accu 0«'.,Kon N 290 0.00 
1W 2)1 Acorn Slrategi« N 250 0.60 

IIS 75 5) Actelon N 133.5 1.13 
I M  14.25 Adecco N 79.5 1.72 
51t 1». Advnl Tech N -B- 485 0.00 
M 575 AffichajaN 635 0.79 

i s t '  AJipoAQW 415 7.79 
<4 1) Agofi Group« N 39 •7.69 

115 Jl Agle Ctiarmillos N 75.5 0.66 
19) ß AJQ Private Eq. N 92 0.00 

Ul f  7)1 Allreal Hold. N • 93.25 0.00 
sn Alpin« SelectH 58.85 0.42 
m Also Holding N 304 1.33 

<i 24 72 Altin N USO 45.5 0.00 
II7S t l  AmazysN 39.7 1.79 
IM 4)4 APE1 USD 43.45 -0.79 
U1 522 Art>onla-Foratof 154.5 1.64 

II)) MI AscomN 9.36 4.00 
m 2)1 ATELN 980 1.55 

33 
IUI 4liS Bachem N -B- 63.45 -0.93 
i U  25 BÄJoiseN 51.65 0.48 

i a  Bfirry Callebaut N 245 3.81 
125 IS7 Basellandscti. KB 817 •0.60 

IIIS ass Basier KB PS 8*1.6 -0.12 
12.4 121 Batfgroup Hold N * 12.2 •1.21 
<19 122 Baumgartner N 185 2.63 
741 4SI BS Biotech ( 62.95 1.77 

I4IS BB Modtech 1 30.7 «0.32 
Ht 1)125 BEKB/BCBE N 149 0.33 
Sil ) l l  Oê irno Hold. N 493 2.07 
I2f I i i  Bett Hold. N 829 2.47 

HCl 714 Bema Biotech N 13 0.00 
m 2SI Big Star 305 1.66 
i i  L24 BtoMarin Pharma N 9.65 •1.02 

231 171 Bk Coopl 232.5 •0.21 
m IN Bk Unth N 320 0.62-

21» 1121 Bk Sarasin N-B- 1900 0.00 
<ti U l i  BKW FW0N 479 0.00 
<s 2)15 Bobst Group N 42.5 1.19 

1» IM Bondpartners 1 920 2.22 
SSJ 21.25 Bossart Hold 1 55 1.85 
i n  IIS Bqve Ct  GE1 172 •0.28 
145 5) Bque CL VD N 141 •1.39 
2.4* K l  BT&T TlmeÜfe 1.5 1.35 
I i i  f i  Bucher HokJ 1 166 1.84 
2*5 1» Büro Fürrer 1 295 0.00 

2(5 I2S Ca)«ja Hold. N 240 2.12 
ior IIIS Canon(Schwei2) N 100 0.00 
52 I I I  CardGuardN 382 0.26 
144 1)15 CasUe Alter. N 149 •0.G6 

m.s 10 JS Centerpulso N 439 091 
JIM I M  Centrtchw. KV/1 2150 046 

21275 US Centrschw. KV/ PS 207.5 -0.12 
t u t  221) Ciba SC N 95.7 089 
114 IS C<ba SC H 2L 66.05 000 

4! 2125 Cicorel Holding N 40.5 •5.81 
551 \n CieGai Vevey 510 4.08 
24 5 121 Ctanant N 18.25 1.10 
Ol t l  Comet N 143 3.62 
245 4M Converium N 65.75 . -0.15 
IIIS 271 Conz2eta Hold 1 900 0.00 
215 14 COS Computer 1 28 2.18 
1150 m CPH Ch&Papier 1430 2.14 
222 2<f Crelnvest USO 270 0.00 

4f 15 Iii CS Group N 4525 0.55 
4415 IMS Cytos Biotech N 38.95 2.09 

22» Uli Oatwylor 1 1970 1.02 
US )U Edipresse 1 600 0.00 
(25 4IS EG Laufen bürg 675 2.27 
IIS 11(1 EIC Electric. 1 ' 14.2 1.42 
1» SD E«hhof Hold N 785 0.00 

WS n Elma Electronic N 183.5 4.85 
IQfJ II 54 Ems Chemie N 97 -0.51 

J I I  EMTS Tech. 1 0.25 13.63 
JMS 2113 Energiedienst N 359 0.27 
U l i  725 ENR Russta 115 3.13 

U 21 Escor I (NW 10) 30.3 4.48 
21) SIS ESEC N 168 2.17 

3 Ä t  K s s a a a  
242 II) Feintool Int'l N 237 5.80 

1215 I i i  Fin. Rchemont 29.7 1.71 
121.5 4)0 Fin. Tradition 1 117.5 0.85 
242.5 I i i  Fischer G. N 243.75 2.41 

71 I I  Flughafen 2H N 65 •1.14 
41(15 ))2i Fortoo 353.5 1.87 

114 02 GalenicaN 180 o.oo-
( I i  25 Gavazzil-D- 58.9 0.68 
(25 24414 Gebent N 608 *0.33 
IIS ' II) Generali N 162 1.88 
ist 129 Gitaz Romang N 142 0.00 
M 417 Givaudan N 642 0.46 

1209 7S9 Goloy Buchet 1 1035 3.50 
114.75 DI Golay Büchel PS 179 11.87 
22U 15)1 Gonset Hokl 1 -A- 1920 12.28 
(25 471 GR KB PS 591 0.00 
IN SSI Gunt-Hebertein 1 859 0.46 

aSriWI 
IH 0 Harwanne l-B- 183 1.66 
212 III Hotvetia-Patria N 212 5.47 
)5 IJ Hermes PrecisaN 1.96 0.00 
4S5 261.7 Hiestand A.Hold N 430 2.13 
I I  ISIS HolcimN 57.6 1.05 

S7J 24.55 Huber ISuhnor N 53.95 •1.90 
21) I i i  HJgtit 200 0.00 

27M 2299 Hypo Lemberg 2695 1.69 
249 ISU5 Ind. Hold. Cham 22 5 4.65 

IKJS 4) Inftcon N 105 6.59 
41 22.15 •Infranor 1 41 0.00 

DI If Interroft Hold N 130 2.36 . 
»1 I7S Intershop 1 199.5 -0.25 
55 41 Intecspoft N 49 22.50 

US 17 IsoTtsN 2.49 6.41 
2Sli 209 IVF Hartmann N 258.5 5.51 
1215 729 Jetmoli 1 1275 U 7  
257 144 Jefmoti N 255 2.00 
4S7 177 Julius B&r 1 417 •1.41 
229 2» Jungfraubahn N . 254 •1.55 

MS 1)2 Kab&HoidN 250 •0.19 
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n i  

Kord«« I 
Kürt«* PS 
Konvu Hold N 
Kudelskl I 
Kühn« & Nagel 
Kuonl N 
LeclancMN 
Leica Goosyjlomj 
LEM Holding N 
Lischt. Lnndesbk 
Undl5Spn}ng!i N 
UndtSSprtingll PS 
LoebPS 
Logiltch N 
Lonu Group N 
Luzemsr KB N 

155 
151 

87.05 
40.85 

157 
414 

. 93 
204 
228 
597 

11050 
1030 
194 
53.5 
71.1 
181 

-3.12 
-5.62 
2.71 
1.23 

•0.31 
-0.38 
0.00 
2.00 
•0.80 
1.01 

-2.21 
1.99 
1.57 
3.48 
0.70 

-0.54 

( A k t i e n  A u s l a n d  
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SIIS 
tut 
111 
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E E H E E  

1.01 
Sil 
IS 
41 

19)5 
tu  
HS 
I I I  
SO 

Maag Hold I 
Mach Hitech I 
Messe Schwei: N 
Metraux Svcs N 
Micro Value I 
MicronasN 
Mikron N 
Mobtiezone I 
Mövenpick N 
Nestlt N 
NETinveslN 
NeueAaryauer Bk 
NewVenturetecl 
Nextrom Holding I 
Nobel Biocare I 
Novartis N 
OreO FOufl 
Oridion Systems N 
OZ Holding I 

173 
14.4 

. 150 
83 

427 
52.95 
17.6 

2.4 
147,5 

309 
1.8 
565 
10.9 

14 
125.25 
56.15 
1420 

1.5 
84 

0.00' 
•1.03 
0.00 
2.46 
1.42 

•1.94 
2.02 
5.26 

•1.66 
0.99 
1.12 
0.53 
5.62 

•2.77 
1.00 
0.98 
1.00 
3.44 
3.00 
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42JS 
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14» 
I I I  
SM 
11 

IIS 
I I  
III 
119 
IS 

I U I  
IIS IS 
7S.S1 
ist 

uns 
114 
411 

Pargesa 
Pax-Anlage N 
Pelham Invest I 
Pelikan I 
Perrol DuvaJ I 
Phoenix Mecano 
Phonak Hold N 
Precious Woods N 
Pnmo New Energy 
Private Equity N 
ProgrnssNow N 
PSP Swiss Prop. N 
PubltQroupe AG N 
Quadrant Hold N 
Raetia Energie PS 
Raetia Energie 
REG Real Est. N 
Rieter N 
Roch«) 
Roche GS 
Rothombahn N 

3300 
445 
348 . 

21.95 
2620 

400 
27 
65 

32.9 
25.85 

56 
175 
360 
41 

17025 
230 
77.5 
286 

171.5 
124.75 

60 

0.15 
1.13 
0.14 

11.13 
•1.31 
6.10 
0.00 
4.00 
9.84 
3.40 
0.00 
0.57 
0.55 
0.00 

•3.81 
O.OO 
O.OO 

•0.34 
•1.29 
-0.39 
O.OO 
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Sil 
5.7 
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II I  
215 

IIIS 
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m s  
4Cf 
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i n  
m s  
MS 

IIIS 
H i l l  

IM  
14 

IIIS 
ist.» 
114.75 

US 
SSI 

SAIA-Burgess N 
Sorna N 
Saurer N 
Schaffner Hold N 
Schindler N 
Schindler PS 
Schuühess N 
Schweiler I 
SchweizertiaJt N 
Schw. National 
Schw. Nationatbk 
Scintilla I 
Serono I 'B-
SE2 Holding N 
SGF N201 
ShaPE Capital H 
SHl Telemod. N ' 
Sia Abrasives N 
Siegfried N 
SIG Holding N 
SihlManegg N 
SikaAGl 
Sopracenerina N 
St. Gall, CA 
St. Gaüer KB N 
Stö Bin. Prw^el 
Straumann Ho kl N 
SuteerN 
SGSN 
SustaJnaWe i 
Swatch Group I 
Swatch Croup N 
SwtssN 
Swiss Life N 
Swiss Pnme N 
Swiss Re N 
Swiss Steel N 
Swiss Value i 
SwisscomN 
Swissfirtt I 
Swisstog N 
Syng«nta N 

472 
114 
S4.9 
207 
343 
302 
610 

20625 
1680 
565 
982 
745 
682 
42.5 

144.75 
. 178 

57 
230 
156 

170.75 
34 

534 
170 

3300 
233.25 

840 
190 
333 
776 
349 

148.5 
29.5 
9.49 
227 ; 
230 

83.5 
7.2 

374 
408 
125 
567 
83.3 

2.94 
1.78 

•1.43 
0.48 

•0.57 
0.18 
0.00 
312 
023 
1.60 
0.71 
1.36 
1.84 
3 91 

31.29 
•1.11 
• 0 . 8 6  

1.78 
2.63 

•0.14 
1.49 

•0.37 
0.00 

•075 
-0.95 
• 0 / 8 2  

2.15 
-0.29 
2.10 
6.07 
2.59 
1 .20  
4.28 
2.25 
0.00 
.1.82 
3.59 
2.74 

•0.24 
O.OO 
9.03 
1.58 

III Sit T&medla N 110 2.Q8 
12 215 Tee an N 590 1.01 

t.lt IJ Temeooa N 8.9 2.29 
O 21 Terra Trust 1 56 9.37 
i i  2 Tomos Hold N 4.62 •2.73 
71 17.S) Tuxedo Invest N 66 3.42 

151 411 UBSAG N 64.7 0.47 
U IS.2S UMS Swssmetal 1 35 2.94 

I i i  721 Unaxi» Hold N 17555 1.44 
27.75 I i i  Unilabs 1 27 2.66 

t< 715 Vahant Hold N 93 O.OO 
115.5 214 Valora Hold N 308 •0.64 
17t 475 Vaudolse E ta t  1 879 4.64 
<U 215 Vetmpack t 474 0.21 
IIS It l  Victoria-Jungfrau 250 0.30 
» 1  DJ Vöget* Charte* 1 78.9 0.38 
211 915 Von Roll 1 1.08 •1.81 
IJI 91t Von Rott 1 E03 0.94 2.17 
H l  1275 Vontobel N 28.25 0.71 
104 III VPBk Vaduz 1 200 •0.49 

IIS9 t rn  Waadt Vers. 1 1649 6.86 
IIS 272 Walliser KB 285 0.00 
1)5 575 WMH N -A- 63.25 0.23 
IDH 129 Zehnder 1000 1.01 
217 i u  ZKB Axxess Vision 1 24.6 1.44 

U l i  ' DJS ZKB Flnom Vision 1 168.5 1.50 
(215 IIIS ZKB Pharma Vision 1122.25 1.03 
4» I I I  Zschokke N 470 •1.26 
ViS Ii7 Züblin Immo Hld 1 9.14 . 0 . 9 9  
24M 22» Zug er KB 1 2500 0.00 
2559 2419 Zuger KB E03 2480 0.00 
1« l i t t  Zürich F.S.M 178 2.00 

Jahres-Jahres-

höchst tiefst (In CHF) 30.12. V.% 

* D e u t s c h l a n d  

I52.7S SMt AffianzN 156 -0.47 
f t l  I I  BASF 69 0.72 

J4IS US Bayer 36.43 0.69 

m 127 Bayer Hyp AVorbk 29.5 2.78 
51.21 215 B m \  67 -1.04 

27 JJ 7Jt Commerzbank 24.5 2.08 
SIS 15 DaimlerChrysler 57 -1.63 
II) 41.45 Deutsche Bank 102.5 2.60 

.  , tJ  59J5 E.0NAQ 80.95 0.99 
u 11 Linde 66.8 1.67 

SIS 2115 RWE St 49.5 -0.60 
1I2.7S IMS SAP 207 1.09 
7US 4175 Schering 63 0.55 
n u  474 Siemens 99 0.00 
711 417 VW 69.15 0.94 

«USA '  u n d  K a n a d a  

191.71 JIM 3M Company 105.75 0.00 

m 15 AJean 5955 • 2.05 
411 2IJS Alcoa 48.9 2.83 
i t l  174 Altria Group 67.1 -0.59 
lt.2 11, MIR 15.9 •9.65 
MI IIS AT Ä T Corp. 24.9 0.20 
21.4 ' IM Borrlck Gold 28.5 0.B8 

547S 1)45 Boeing 53.4 3.58 
11575 S7.I5 Caterpillar 105 0.00 
14.7t 41 f5 Coca-Cola 62.6 0.16 

I I  O i  CoIgate-PoJ. 62.5 0.40 
997 i l  ConocoPhi'lips 60.7 0.43 

SIIS DJS Dow Chemical 51.9 0.19 
2IJ IIS Ford Motor 20 •2.20 

4415 . I tJ Geneioc 38.3 •026 
I i i  43 General Motors 66.65 0.15 
114 1.77 Goodyear 9.54 •3.63 

)5 I U  HaBiburton 32.35 -5.40 
III t u  IBM 116 -0.64 
59t 2425 Inco 50.75 1.70 

47JS 2IJS IntoiCorp 40 0.37 
).tl I.S Inter. Minerals 3.87 0.51 
I i i  I5J McDonalds 306 1.66 
415 )7.7 Pfuer 43.85 057 

ms Ii 7 PGSE Corp. 34.45 2.83 
244 ItJ . Placer Dome 22.8 2.01 
1)4 II5JS ProcterÄGamble 124 0.40 

IIIS Sil Synthes-Stratec N 1224 0.99 
4)05 IM Texas Instr. 36.9 1.37 

22J 11.15 Unisys ' 9  2.98 
1295 15.4 United Techno. 119.75 0 00 

57 4US Vertron Comm. 43.15 1.76 
IM 10 Xerox 17 -058 

t l  72 t i  Zimmor 88.5 1.95 

E i l  

I t  JJt Fujitsu Ltd 7.15 1.99 

1275 )1 NEC Corp. 9 O.OO 
22.4 I U  Sharp 19.4 1.83 
i t l  19.4 Sony 42.65 0.11 
i)) 141 Toshiba .4.71 •2.28 

(1trr.FTT2 iiiiTt 

2t 1 I7J ABNAmro 28.75 -0.17 

IMS MS AegonNv 18.05 0.27 

ItJ )J1 Ahold 9.25 •0.75 

UiS 4i DSM Nv 60.45 0.49 

192 IMS INQ Groep 28.7 1.41 

I U I  Iiis Oc iNv .  18.5 -0.26 

IIIS 251 Robeco 32.65 0.92 

I2JS SSI Rorento 60.5 •0.24 

152 4tJS Royal Dutch 64.8 0.54 

t u  
P I  J i f  f* 

ii.) Unilever 80.6 1.76 

ffflHSSßß 

2IJS I U  Gold Heids Ltd 

ggjljggjgŷ  

17.5 0.86 

^ G r o s s b r i t n n n l e n  

71.25 1125 Anglo-Amer. Plc 27.05 0.74 

IIJ 7.71 BPPlc 10.15 0.49 

I U I  74 Eastorn Prop I 75 1.01 

I7J I i i  Formulafirst 16.85 1.81 

1445 Ü7 Xst/ata Plc N 13.9 1.83 

1 * U b r l q o s A u s I n n d  

i n  f i t  Alcatel 16.25 1.24 
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Jahreshoch für 
Schweizer Aktien 
ZÜRICH - Die Schweizer Aktien 
haben am Dienstag ein neues Jah­
reshoch erreicht und fester ge­
schlossen. Händler sagten, damit 
habe ein schwieriges Jahf einen 
versöhnlichen Ausklang gefun­
den. Für das kommende Jahr er­
warteten Händler vor allem zu 
Jahresanfang dank der angestau­
ten Liquidität eine freundliche 
Tendenz. Dabei dürften aber 2004 
insgesamt kleinere Brötchen ge­
backen werden als dieses Jahr. 

Der SMI schloss um 0,78 Pro­
zent höher auf 5487,8 Punkten. 
Vorübergehend markierte der SMI 
ein neues Jahreshoch bei 5489,9 
Punkten. Dies ist höchste Stand 
seit über 16 Monaten. Der breite 
SPI stieg 0,77 Prozent auf 3961,58 
Zähler. Händler sagten, am letzten 
Handelstag sei nicht mehr viel ge­
laufen. In der Schlussphasc habe 
es vor allem in einzelnen Nebcn-
werten noch etwas Kurspflege ge­
geben. 

Mi t  Gewinnen von meist ein bis 
zwei Prozent hielten sich die Aus­
schläge in den Standardwerten in 
Grenzen. Swatch, Swiss Life und 
SGS führten die Gewinner an. Zu 
dieser Gruppe zählten auch Una-
xis, die erneut von den günstigen 
Aussichten der Chipindustric pro­
fitiert hätten. Unter den Schwer­
gewichten gewannen Nestle und 
Novartis rund ein Prozent. Roche 
gaben leicht nach. Die Finanzwer­
te zeigten sich mehrheitlich fester. 
Dabei legten die Versicherer mit 
rund zwqi Prozent mehr zu als die 
Banken, die rund 0,5 Prozent ge­
wannen. Von etwas Kurspflege 
profitierten die Chemiewerte, die 
allerdings auch auf ein schwaches 
Jahr zurückblickten. 

2003 seien vor allem Technolo­
gie- und andere Industriewerte gut 
gelaufen. Zu den Gewinnern ge­
hörten unter den Blue Chips vor 
allem die Turnaround-Situationen 
Kudelski, Swiss Life oder ABB 
mit Gewinnen von über 100 Pro­
zent. Mehr als 80 Prozent stiegen 
Unaxis und SGS. Dahinter folgten 
mit einem Plus von gegen 50 Pro­
zent die Finanzwerte CS Group 
und Bär. (sda) 

DEVISEN 

Goldiger Tag für Euro 
ZÜRICH - Sowohl der Euro als 
auch das Gold haben am Dienstag 
vorübergehend ihre Rekordwerte 
vom Vortag weiter Ubertroffen. 
Nachdem der Euro am Montag 
erstmals in fünf Jahren über 1.25 
Dollar notierte, wurde er gestern 
für 1.2512 Dollar gehandelt. 

Die Europäische Zentralbank 
(EZB) setzte den Referenzkurs 
am frühen Nachmittag auf 1,2496 
(1.2499) Dollar fest. Gegenüber, 
dem Franken sank der Euro auf 
1.5586 (1.5599) Franken. Der 
Dollar gab auf 1.2459 (1.2500) 
Franken nach und das britische 
Pfund auf 2.2147 (2.2170) Fran­
ken. 100 Yetr'wurden bei 1.1645 
(1.1687) Franken ebenfalls tiefer 
gehandelt. Bei den Edelmetallen , 
stieg der Preis der Feinunze Gold 
bis 16 Uhr auf 416.5 (412.6) Dol­
lar. Das gelbe Metall notierte da­
mi t  auf dem Höchststand, der 
letztmals am 2. Februar 1996 er­
reicht worden war. 
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